
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 29/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 22 dicembre 2014, n. 446
 
L.R. n. 37 del 22.05.85 e s.m.i. - sospensione lavori di coltivazione cava in loc. “RIZZI” del Comune di
LOCOROTONDO BA, fg. 18 ptc.lle 61-60-315-316-317, con prescrizioni. Ditta Tinella Leonardo Antonio
- S.C. 106 c.da Rizzo, n. 7 - 70010 Locorotondo BA; Società CAVE TINELLA S.r.l. - S.C. 106 - C.da
Rizzi, s.n. - 70010 Locorotondo BA.
 
 
 
L’anno 2014, addì 22 del mese di dicembre, presso la sede del Servizio Ecologia in Modugno Z.I. (BA)
Viale delle Magnolie 6/8
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
Vista la L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
Visto la l.r. 7/80 e s.m.i.;Vista la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. n. 128 /59 e. s.m.i.;Visto il D.Lgs. 25.11.96, n. 624;
 
Vista la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di variazione del PRAE;
 
Viste la D.G.R. n. 1845 del 9 set 2014 reFaxe: “ Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio

1



Ecologia - Modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del 29.12.2011”, attribuzione al servizio
ecologia delle funzioni di programmazione nel settore estrattivo e di gestione dei procedimenti autorizza
tori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo”;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20 ott 2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, reFaxe “riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
VISTA la determinazione n. 371 del 17 nov 2014 del Dirigente del servizio Ecologia, reFaxe: “Atto
organizzativo interno e delega ex art. 45 della l.r. 16 apr 2007, n. 10, delle funzioni dirigenziali in materia
di Attività Estrattive all’Ing. Angelo Lefons;
 
Premesso che:
- La Ditta Tinella Leonardo Antonio con Decreto n. 10/min del 3 mar 1992, è stata autorizzata, fino
all’agosto 2012, alla coltivazione e recupero ambientale di cava di calcare bianco in loc. Rizzi del
Comune di Locorotondo BA su area di cava ricadente in fg. 18 ptc.lle 61-60-315-316-317;
- In data prot. A00160/28 feb 2012/n.6704, l’esercente ha provveduto a presentare istanza di proroga
della suddetta autorizzazione;
- Nel corso del procedimento istruttorio relativo all’istanza di proroga, vista la documentazione
aggiornata in atti, si è provveduto ad effettuare un sopralluogo tendente a verificare lo stato di
avanzamento dei lavori di coltivazione;
- Nel corso del sopralluogo è stato redatto Verbale di Accertamento infrazioni n. 08/2014, alla presenza
del Sig. Tinella Giorgio, per violazione all’art. 8 della l.r. 37/85, in quanto sono risultati effettuati lavori di
coltivazione mineraria in difformità al progetto autorizzato; con lo stesso verbale è stato prescritto il
divieto di transito sulla rampa di accesso al piazzale di cava, chiarimenti cartografici sulla effettiva
ubicazione della strada vicinale Tritto e la sospensione immediata dei lavori di coltivazione, (al momento
comunque già sospesi con nota prot. A00160/7 mag 2013/n.6926) per fini di sicurezza e fino
all’ottenimento del provvedimento di proroga;
- Ai sensi dell’art. 16 della l.r. 37/85, i lavori di coltivazione oggetto del precitato verbale, devono essere
sospesi cautelativamente, con obbligo di ripristino dei luoghi, fino alla conclusione del procedimento
amministrativo relativo all’istanza di proroga della autorizzazione, in merito alla quale si è in attesa di
documentazione integrativa richiesta con ultima nota prot. A0089/19 nov 2014/n. 11019, indirizzata alla
società Cave Tinella S.r.l., a seguito di istanza di subentro e proroga nell’esercizio dell’attività in oggetto.
 
RITENUTO di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, in ordine alla sospensione cautelare dei
lavori di coltivazione cava, ai sensi dell’art. 16 della l.r. 37/85 e s.m.i., sull’area di cava ricadente in loc.
Rizzi del Comune di Locorotondo BA - fg. 18 ptc.lle 61-60-315-316-317, nonché imporre prescrizioni in
in relazione all’abuso accertato;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

2



 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile Unico del
Procedimento;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA
 
1) Di sospendere, con ordine di immediata attuazione, ai sensi dell’art. 16 della l.r. 37/85 e s.m.i., e per
ragioni di sicurezza, i lavori di coltivazione mineraria nella cava sita in loc. RIZZI del Comune di
Locorotondo BA - fg. 18 ptc.lle 61-60-315-316-317;
 
2) prescrizioni ed obblighi dell’esercente:
- garantire le condizioni di sicurezza del Faxiere previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al ripristino della distanza di sicurezza del ciglio di cava superiore dalla stradina posta ad
Ovest della cava (lungo la linea delle ptc.lle 315 e 60) e relativo fronte, nonché divieto di utilizzo della
rampa di accesso alla cava, situata al piede del fronte che costeggia la suddetta stradina;
- ripristino delle difformità di progetto relative al livellamento del fondo cava fino alle quote di progetto,
realizzazione di pedate intermedie;
- ripristino della distanza dalla stradina a confine e realizzazione di nuova rampa di accesso al piazzale
di cava;
- chiarimenti circa la esatta ubicazione della strada vicinale Tritto, rispetto all’area di cava, in quanto così
come rappresentata in cartografia agli atti, risulterebbe interrotta dalla presenza del fronte di cava;
- l’eventuale utilizzo, nelle opere di cui sopra, di materiali non costituenti rifiuto (in particolare terra e
rocce da scavo) devono essere autorizzati a norma del Regolamento Regionale n. 5 del 24 mar 2011
e/o altra vigente normativa in materia di utilizzo di materiali, dichiarati “non rifiuto”, nelle opere di
recupero ambientale e/o sistemazione morfologica;
- L’eventuale produzione di rifiuti in cava, deve essere gestita ai sensi del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e
D.Lgs. 117/2007 e s.m.i.;
- Fornire sollecito riscontro alla nota di richiesta documentazione integrativa, prot. A00089/19 nov
2014/n.11019, ai fini istruttori relativi all’istanza di subentro e proroga dell’autorizzazione;
- depositare il progetto di proroga autorizzazione, adeguato alle NTA del PRAE, comprendente gli
interventi di coltivazione del giacimento residuo, delle opere di ripristino ambientale dell’area oggetto di
abuso e relative quantità di materiali necessari, degli interventi di messa in sicurezza e di recupero
ambientale finale;
 

3



3) Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini minerari ex l.r. 37/85 e succ. mod. e int. e, nella
realizzazione delle opere a farsi, non esime l’esercente dal munirsi di ogni ulteriore autorizzazione e/o
nulla osta previsto da altra vigente normativa, nonché dell’eventualerinnovo della validità di quelle
autorizzazioni scadenti nel periodo di vigenza;
 
4) Il presente provvedimento di sospensione lavori di coltivazione decade alla data di adozione del
provvedimento di proroga del Decreto n. 10/min del 3 mar 1992;
 
5) Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, trovano applicazione le
vigenti disposizioni legislative comunitarie, nazionali e regionali in materia di attività estrattive e rifiuti;
 
6) Il presente provvedimento non pregiudica eventuali diritti di terzi;
 
7) Il presente provvedimento è di competenza del Dirigente del Servizio, ex l.r. 37/85 e s.m.i., ed è
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale competente;
e) sarà notificato in copia al Sig. Tinella Leonardo Antonio - Via S.C. 106 - Rizzi, n. 7 - 70010
Locorotondo, alla Società Cave Tinella S.r.l. - S.C. 106 - C.da Rizzi, n.c. - 70010 Locorotondo BA ed al
Sig. Sindaco del Comune di Locorotondo BA;
f) sarà trasmesso in copia, per quanto di competenza, al Dirigente del Servizio Ecologia Regione Puglia
 
Il presente atto, composto da n° 06 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente delegato
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

4


